
  
 
 
 

 

 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Pflegemanagement 

an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 
 
 

vom 27. September 2019 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, zuletzt geändert durch § 4 des Gesetzes vom 10. Juli 2018 GVBl. 
S. 533) erlässt die Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg (Hochschule) folgende 
Satzung: 

 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Pflege-
management an der Hochschule vom 29. Mai 2015 wird wie folgt geändert: 
 
 
Die Tabelle im Anhang wird durch die folgende neue Tabelle im Anhang ersetzt. 

 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die 
das Studium nach dem Inkrafttreten beginnen. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 30. Juli 2019 und der 
rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Technischen Hoch-
schule Regensburg. 
 
 
Regensburg, 27. September 2019 

 
Prof. Dr. Wolfgang Baier 
Präsident 
 

Die Satzung wurde am 27.09.2019 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 27.09.2019 
durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 27.09.2019. 

  



Seite 2 von 5 
 

 

 

Anlage:  
Übersicht über die Module, Leistungsnachweise und Credits im berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Pflegemanagement 
 
II. Übersicht über Module, Leistungsnachweise und Credits im 1. Studienabschnitt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) UE*) Credits*) 

Art der 
Lehrver- 
anstal-
tung 

Prüfungen 

Ergänzende
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich 
Dauer in 

Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus-

setzungen 

1.1 
Grundlagen Pflege2) 3) 
(Basic Principles of Nursing) 

100 5 S schrP, 120    1 

1.2 

Theorie und Praxis im präventiven und 
kurativen Bereich2) 3) 
(Theory and Practice in the Preventive and 
Healing Sector) 

120 5 S schrP, 120    1 

1.3 
Berufskunde, Recht, Verwaltung2) 
(Aspects of the Profession, Law and 
Administration) 

100 5 S schrP, 120    1 

1.4 

Theorie und Praxis im rehabilitativen und 
palliativen Bereich2) 3) 

Theory and Practice in the Rehabilitative and 
Palliative Sectors) 

120 5 S schrP, 120    1 

2.1 
Einführung in wissenschaftliches Arbeiten2) 3) 
(Scientific Working Methods) 

40 5 Pro  StA   1 

2.2 
Empirische Sozialforschung im 
Gesundheitswesen2)  
(Research in Health Care) 

64 10 Pro  StA   1 

2.3 
Pflege- und gesundheitswissenschaftliche 
Fundierung I2) 
(Nursing Science and Health Science I) 

24 5 S  Kl, 60 Min.   1 

3.1 
Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre in 
Gesundheitseinrichtungen 
(Introduction to Business Administration) 

72 7 S  Kl, 90 Min.   1 

3.6 
Personalwirtschaft 
(Human Resources Management) 

52 7 S  Kl, 90 Min.   1 



Seite 3 von 5 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) UE*) Credits*) 

Art der 
Lehrver- 
anstal-
tung 

Prüfungen 

Ergänzende
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich 
Dauer in 

Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus-

setzungen 

3.7 
Rechtliche Grundlagen2) 
(Legal background) 

56 5 SU schrP, 120    1 

4.1 
Psychologische Grundlagen der  
Personalführung2) 
(Psychological basics of personal management) 

64 10 Ü  StA   1 

4.4 
Organisationsentwicklung  
(Organisational Development) 

40 6 S  StA    

5.1 
Anthropologische Perspektive2)  
(Anthropology) 

40 5 S  StA   1 

6.1 
Praktikum 
(Internship)4) 

 30      - 

6.1a Praktikum Teil I - (15)   
Bericht, m.E. 

 Insgesamt 
min. 21 
Wochen 

(-) 

6.1b Praktikum Teil II - (15)    (-) 

Summen für ersten Studienabschnitt: 892 110      12 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
2) Grundlagenmodul gemäß § 4 (2) RaPO. 
3) Examinierten Gesundheits- und (Kinder)Krankenpfleger/innen, Altenpfleger/innen sowie Hebammen/Entbindungspflegern werden in den Berufsfachschulen erworbene Kompetenzen und 

Lernergebnisse systematisch auf die Module 1.1 bis 1.4 angerechnet 
4) Siehe § 5 (2). 

 
 
 
  



Seite 4 von 5 
 

 

II. Übersicht über Module, Leistungsnachweise und Credits im 2. Studienabschnitt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) UE*) Credits*) 

Art der 
Lehrver- 
anstal-
tung 

Prüfungen 

Ergänzende
Regelungen 

Noten-
gewicht*) 

Mündlich 
Schriftlich 
Dauer in 

Min. 

Studien- 
begleitende 

Leistungsnachweise 

Zulassungs- 
voraus-

setzungen 

2.4 
Pflege- und gesundheitswissenschaftliche 
Fundierung II  
(Nursing Science and Health Science II) 

32 7  S  Kl, 90 Min   1 

3.2 
Vertiefungsmodul  
(Accentuation) 

40 5 S  Ref   1 

3.3 
Prozess- und Qualitätsmanagement 
(Process Management and Quality Managemenent) 

104 10 S  Kl, 90 Min   1 

3.4 
Projektmanagement I 
(Project Management I) 

48 6 Pro  StA   1 

3.5 
Projektmanagement II 
(Project Management II) 

36 10 Pro  StA   1 

4.2 
Führen und Leiten 
(Leading and Guiding) 

80 10 S  StA   1 

4.3 
Personalentwicklung 
(Human Resource Management) 

64 7 S  StA   1 

4.5 
Organisationspsychologie 
(Organisational Psychology) 

40 5 S  StA   1 

4.6 
Diversitymanagement  
(Managing Diversity in the Workplace) 

40 5 S  Kl, 60 Min   1 

5.2 
Didaktische Kompetenz 
(Didactic Skills) 

64 10 S  praktischer LN1)   1 

5.3 
Reflexion von Führungspraxis- und 
Führungsrolle (Reflections on the Practice and 
Role of Leadership) 

96 10 S  Teilnahme m.E.   - 

2.5 
Bachelorarbeit mit Seminar  
(Bachelor Thesis with Seminar) 

20 15      3 

2.5.a Schriftliche Ausarbeitung  (12)   BA   (1) 

2.5.b Bachelorseminar (20) (3) S  Ref  m.E. (-) 

Summen für zweiten Studienabschnitt: 660 100      14  

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. 
1) Das Nähere regelt der Studienplan.  



Seite 5 von 5 
 

 

Abkürzungen 
 
 

 
 
 
 
 

BA Bachelorarbeit Kl Klausur   
LN Leistungsnachweis m.E. Bewertung mit/ohne Erfolg   
Pr Praktikum Pro Projektarbeit   
Ref Referat S Seminar   
schrP Schriftliche Prüfung StA Studienarbeit   
SU Seminaristischer Unterricht ggf. mit 

Übungen 
UE Unterrichtseinheiten je 45 Minuten Ü Übung 


